

Số: /KH-UBND

Tánh Linh, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại với các hộ dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã Tánh Linh năm 2025

Thực hiện Quyết định 1234/QĐ-UBND ngày 08/9/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng về ban hành bộ tiêu chí đánh giá công tác cải cách hành chính đối với UBND xã, phường đặc khu trên địa bàn tỉnh; UBND xã Tánh Linh xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội nghị đối thoại với các hộ dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã Tánh Linh năm 2025, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo diễn đàn để Lãnh đạo xã lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các hộ dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh; giải đáp, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện thủ tục hành chính, hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống dân sinh.

- Tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa chính quyền với Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp trong việc nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, chuyển đổi số, góp phần xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ, đồng hành cùng Nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức đối thoại phải thiết thực, công khai, dân chủ, đảm bảo đúng quy trình, đúng thành phần.

- Các ý kiến, kiến nghị tại hội nghị phải được tiếp thu, phân loại và giải quyết kịp thời.

- Bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC ĐỐI THOẠI

1. Nội dung:

Tiếp nhận, giải đáp các ý kiến, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh về thủ tục hành chính trong các lĩnh vực: đất đai, xây dựng, đăng ký hộ kinh doanh...; những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất, kinh

doanh; tiếp cận chính sách hỗ trợ, vốn vay, mặt bằng; các vấn đề về môi trường, an ninh trật tự, hạ tầng, dịch vụ công, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội nghị:

- Thời gian dự kiến: Trong tháng 11 năm 2025.
- Địa điểm: Hội trường B - UBND xã Tánh Linh.

3. Thành phần tham dự Hội nghị:

- Đại diện Thường trực Đảng ủy xã;
- Ông: Nguyễn Thiêm - Chủ tịch UBND xã;
- Ông: Mai Trí Mân - Phó chủ tịch UBND xã;
- Ông: Nguyễn Minh Dũng - Phó chủ tịch UBND xã;
- Đại diện lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể;
- Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;
- Đại diện các hộ dân, doanh nghiệp, các hộ kinh doanh tại các thôn trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. . Phòng Kinh tế xã:

- Chủ trì, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của các hộ dân, doanh nghiệp, các hộ kinh doanh gửi về UBND xã (*qua Văn phòng HĐND và UBND xã*).

- Chủ trì cùng Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu UBND xã ban hành Thông báo, Giấy mời, Công văn... tổ chức hội nghị đối thoại; phối hợp các cơ quan chuyên môn xã tham mưu, đề xuất giải quyết và trả lời các kiến nghị các hộ dân, doanh nghiệp, các hộ kinh doanh.

- Trường hợp các kiến nghị nằm ngoài thẩm quyền, không thuộc chức năng nhiệm vụ của đơn vị, tham mưu UBND xã báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo cơ quan, đơn vị có chức năng, thẩm quyền xem xét, giải quyết kiến nghị.

- Tham mưu cho UBND xã báo cáo kết quả tổ chức hội nghị.
- Tham mưu UBND xã kinh phí phục vụ công tác tổ chức hội nghị.

Văn phòng HĐND và UBND xã:

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã triển khai thực hiện các nội dung trên.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã:

- Tham mưu báo cáo tình hình thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06 tại địa phương.

- Đăng tải Kế hoạch Tổ chức Hội nghị đối thoại với người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã Tánh Linh năm 2025 trên trang thông tin điện tử xã.

- Chủ động đưa tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội nghị đối thoại của xã.

4. Công an xã: Cử cán bộ tham gia đảm bảo an ninh trật tự tại buổi đối thoại.

5. Ban Điều hành thôn:

- Phổ biến nội dung, mục đích, ý nghĩa của hội nghị đối thoại đến toàn thể nhân dân, doanh nghiệp và hộ kinh doanh trên địa bàn thôn.

- Khuyến khích người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh có ý kiến, kiến nghị gửi trước bằng văn bản hoặc đăng ký phát biểu trực tiếp tại hội nghị.

- Đảm bảo số lượng đại diện người dân, hộ kinh doanh tham dự theo phân bổ của xã (mỗi thôn ít nhất 4-5 hộ, doanh nghiệp tiêu biểu).

- Thu nhận các ý kiến, đề xuất, phản ánh của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thôn. Lập danh sách và tổng hợp nội dung kiến nghị gửi về UBND xã.

- Tham dự hội nghị đối thoại.

6. Hộ dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã:

Gửi bằng văn bản hoặc đăng ký phát biểu trực tiếp tại hội nghị đối thoại các ý kiến, kiến nghị liên quan đến giải quyết các thủ tục hành chính và các kiến nghị khác thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. Trong đó, cần ghi rõ tên, chức danh và số điện thoại của người dân, đại diện doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

IV. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn chi thường xuyên của ngân sách xã và các nguồn hợp pháp khác (nếu có), theo quy định hiện hành.

(Gửi kèm dự kiến Chương trình Hội nghị, Phiếu đăng ký tham gia đối thoại).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức đối thoại với người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã Tánh Linh năm 2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị

Ban điều hành các thôn, cáo hộ dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã căn cứ nội dung kế hoạch này để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị-xã hội xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc xã;
- Công an xã;
- Trung tâm VH-TT và Truyền thanh xã (để đăng tin, bài);
- Ban Điều hành các thôn;
- Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân, trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, PKT Loan, Trung (b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh Dũng

CHƯƠNG TRÌNH**Hội nghị đối thoại với các hộ dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã Tánh Linh năm 2025**

TT	Nội dung	Người thực hiện
1	Đón tiếp Đại biểu	Văn phòng HDND và UBND; Phòng Kinh tế xã
2	Tuyên bố lí do, giới thiệu Đại biểu	Chánh văn phòng HDND và UBND xã
3	Phát biểu của Chủ tịch UBND xã	Chủ tịch UBND xã
4	Báo cáo tình hình thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06 tại địa phương.	Lãnh đạo Phòng Văn hóa-Xã hội xã
5	Phát biểu các ý kiến, kiến nghị của các Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân	Đại diện Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân
6	Lãnh đạo xã; Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, trao đổi, trả lời trực tiếp ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân	Lãnh đạo UBND xã; Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc xã
	Kết thúc hội nghị	Văn phòng HDND và UBND

Phụ lục 1: PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA ĐỐI THOẠI

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /10/2025 của UBND xã Tánh Linh)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA ĐỐI THOẠI

Về thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục hành chính:
thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã Tánh Linh năm 2025

Kính gửi: UBND xã Tánh Linh.

Họ và tên:Chức vụ:

Doanh nghiệp/ Hộ Kinh Doanh:

Điện thoại liên hệ:.....

Địa chỉ:.....

.....
Đăng ký tham gia Hội nghị đối thoại với Lãnh đạo UBND xã Tánh Linh các nội dung sau: (có thể đăng ký 1 nội dung):

1. Về thủ tục hành chính:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

2. Về giải quyết thủ tục hành chính:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Tánh Linh, ngày tháng năm 2025

NGƯỜI ĐĂNG KÝ

(Ký, ghi rõ họ tên)